

\_Estado de Asignación de los Ingresos y Gastos Controlados  
en Casa Matriz y Subsidiarias a las Divisiones Operativas



## \_Informe de los Auditores Independientes

A LOS SEÑORES PRESIDENTE Y DIRECTORES  
DE CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE  
DE CHILE

# Deloitte.

Hemos auditado el adjunto estado de asignación de ingresos y gastos controlados en Casa Matriz y Subsidiarias de Corporación Nacional del Cobre de Chile por el año terminado el 31 de diciembre de 2007. La preparación de dicho estado de asignación de ingresos y gastos es responsabilidad de la Administración de Corporación Nacional del Cobre de Chile. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre este estado de asignación de ingresos y gastos, basada en la auditoría que efectuamos. Dicho estado de asignación de ingresos y gastos se deriva de los estados financieros consolidados de Corporación Nacional del Cobre de Chile por el año terminado el 31 de diciembre de 2007 sobre los cuales, basado en nuestra auditoría y en los informes de otros auditores, que auditaron ciertas coligadas y filiales, hemos emitido nuestra opinión sin salvedades con esta misma fecha.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que el estado de asignación de ingresos y gastos está exento de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en el estado de asignación de ingresos y gastos. Una auditoría también comprende una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración de la Corporación, así como una evaluación de la presentación general del estado de asignación de ingresos y gastos. Consideramos que nuestra auditoría constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

El adjunto estado de asignación de ingresos y gastos ha sido preparado en cumplimiento de los estatutos de la Corporación, de acuerdo con los criterios de asignación descritos en las Notas adjuntas 1 al 13.

En nuestra opinión, basada en nuestra auditoría y en los informes de otros auditores, el mencionado estado de asignación de ingresos y gastos, presenta razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la asignación de ingresos y gastos controlados en Casa Matriz y Subsidiarias de Corporación Nacional del Cobre de Chile por el año terminado el 31 de diciembre de 2007, de conformidad con los criterios de asignación descritos en las Notas adjuntas 1 al 13.



Febrero 15, 2008



Mario Muñoz V.

## \_ Estado de Asignación de los Ingresos y Gastos Controlados en Casa Matriz y Subsidiarias a las Divisiones Operativas

Correspondientes al período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007  
(En miles de dólares - MUS\$)

	Total	Codelco Norte	Salvador	Andina	El Teniente	Ventanas
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>Gastos de administración, de ventas, financieros y otros</b>						
Operaciones de ventas						
Casa Matriz y Subsidiarias	2.075.946	1.176.019	106.171	226.838	461.390	105.528
Costo de ventas operaciones						
Casa Matriz y Subsidiarias	(2.063.998)	(1.169.252)	(105.559)	(225.533)	(458.733)	(104.921)
Ajuste ventas no realizadas						
Subsidiarias	8.083	4.580	413	884	1.796	410
Gastos de administración y ventas	(207.559)	(119.894)	(13.682)	(20.004)	(44.281)	(9.698)
Ingresos financieros	87.614	51.270	6.508	7.810	18.465	3.561
Utilidad inversión empresas relacionadas	463.707	262.690	23.715	50.669	103.061	23.572
Otros ingresos fuera de la explotación	133.998	67.588	6.176	21.725	32.431	6.078
Pérdida inversión empresas relacionadas	(4.836)	(2.740)	(247)	(528)	(1.075)	(246)
Gastos financieros	(243.538)	(142.695)	(18.313)	(21.514)	(51.216)	(9.800)
Otros egresos fuera de la explotación	(1.463.720)	(818.089)	(119.470)	(160.602)	(310.273)	(55.286)
Corrección monetaria	(1.303)	(738)	(67)	(142)	(290)	(66)
Diferencias y ajustes de cambio	(77.861)	(43.781)	(8.841)	(9.557)	(10.195)	(5.487)
Impuestos a la renta	(4.091.162)	(2.641.175)	215.085	(620.342)	(1.092.321)	47.591
Interés minoritario	3.101	1.757	159	338	689	158
Amortización mayor valor de la inversión	41	23	2	5	9	2
<b>TOTALES</b>	<b>(5.381.487)</b>	<b>(3.374.437)</b>	<b>92.050</b>	<b>(749.953)</b>	<b>(1.350.543)</b>	<b>1.396</b>

## \_Criterios para la Asignación de Ingresos y Gastos Controlados en Casa Matriz y Subsidiarias

Los ingresos y gastos controlados en Casa Matriz y en las Subsidiarias se asignan a las Divisiones Operativas de acuerdo a los criterios que se señalan para cada rubro de las cuentas de resultados:

### **1. VENTAS Y COSTOS DE OPERACIONES COMERCIALES DE CASA MATRIZ Y SUBSIDIARIAS, Y AJUSTE DE VENTAS NO REALIZADAS SUBSIDIARIAS**

- La distribución a las Divisiones Operativas se realiza en proporción a los valores de productos y subproductos facturados por cada División.

### **2. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS**

- Los centros de costos identificados con cada División se asignan en forma directa.
- Los centros de costos asociados a la función ventas y gastos de administración y ventas de subsidiarias, se asignan en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.
- Los centros de costos asociados a la función abastecimiento se asignan en relación a los saldos contables de bodega de cada División Operativa.
- Los restantes centros de costos se asignan en relación a los egresos de caja operacionales de las respectivas Divisiones.

### **3. INGRESOS FINANCIEROS**

- Los ingresos asociados e identificados con cada División en particular se asignan en forma directa.
- Los ingresos financieros de subsidiarias se asignan en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.
- El remanente se distribuye en relación a los egresos de caja operacionales de cada División.

### **4. UTILIDAD EN INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS**

- La utilidad asociada e identificada con cada División en particular se asignan en forma directa.
- El remanente se distribuye en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.

### **5. OTROS INGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN**

- Los ingresos asociados e identificados con cada División en particular se asignan en forma directa.
- El reconocimiento de utilidades realizadas y los ingresos fuera de la explotación de subsidiarias se distribuyen en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.
- El remanente se distribuye en relación a los saldos del rubro “Otros ingresos fuera de la explotación” y el rubro “Ingresos financieros”, de las respectivas Divisiones.

## \_ Criterios para la Asignación de Ingresos y Gastos Controlados en Casa Matriz y Subsidiarias

### 6. PÉRDIDA EN INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS

- La pérdida asociada e identificada con cada División en particular se asigna en forma directa.
- El remanente se distribuye en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.

### 7. GASTOS FINANCIEROS

- Los gastos asociados e identificados con cada División en particular se asignan en forma directa.
- Los gastos financieros de subsidiarias se asignan en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.
- El remanente se distribuye en relación a los egresos de caja operacionales de cada División.

### 8. OTROS EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACIÓN

#### 8.1 Otros gastos

- Los gastos asociados e identificados con cada División en particular se asignan en forma directa.
- Los gastos de estudios preinversionales y los otros egresos fuera de explotación de subsidiarias se distribuyen en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos facturados por cada División.
- El remanente se distribuye en relación a la sumatoria de los saldos del rubro “Otros egresos fuera de la explotación” y el rubro “Gastos financieros,” de cada División.

#### 8.2 Aporte al Fisco de Chile Ley N° 13.196

- El monto del aporte se asigna en relación a los valores facturados y contabilizados por exportaciones de cobre y subproductos de cada División, afectos al tributo.

### 9. CORRECCIÓN MONETARIA

- El saldo de corrección monetaria de Subsidiarias se asigna en relación a los valores facturados y contabilizados de productos y subproductos cada División.

#### **10. DIFERENCIAS DE CAMBIO**

- Los resultados identificables con cada División en particular se asignan en forma directa.
- Las diferencias de cambio de subsidiarias se distribuyen en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.
- El remanente se distribuye en relación a los egresos de caja operacionales de cada División.

#### **11. IMPUESTO A LA RENTA**

- El impuesto a la renta de primera categoría y del D.L. 2.398, se asignan en función a los resultados antes de impuestos a la renta de cada División, considerando para estos efectos los criterios de asignación de ingresos y gastos de Casa Matriz y Subsidiarias antes señalados.
- El impuesto específico a la actividad minera y otros gastos por impuesto, se asignan en proporción al impuesto a la renta de primera categoría y del D.L. 2.398 asignado a cada División.

#### **12. INTERÉS MINORITARIO**

- La distribución a las divisiones operativas se asigna en proporción a los valores facturados y contabilizados como despachos de productos y subproductos de cada División.

#### **13. AMORTIZACIÓN MAYOR VALOR DE INVERSIONES**

- La distribución a las divisiones operativas se realiza en proporción a los valores de productos y subproductos facturados por cada División.

# Estados Financieros Resumidos de Filiales

Al 31 de diciembre de 2007 | (En miles de dólares - MUS\$)

	Chile Copper Ltd.	Codelco Küpfershandel GMBH (1)	Codelco Group USA Inc.	Codelco International Limited y Filiales	Minera Picacho (1) (2)	CMS Chile S.A. (1) (2)	Complejo Portuario Mejillones S.A.	Ejecutora Hospital del Cobre Calama S.A.	Sociedad Elaboradora de Cobre Chilena Ltda.	Instituto de Innovación en Min. y Metal. S.A.	Asociación Garantizadora de Pensiones
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>ACTIVOS</b>											
Total activos circulantes	5.660	118.450	25.176	89.981	170	1	8.454	690	1.347	4.885	700
Total activos fijos	3	58	40	31.481	-	-	101.628	-	-	86	-
Total otros activos	-	2.105	72	119.339	13	-	823	932	-	-	-
<b>Total activos</b>	<b>5.663</b>	<b>120.613</b>	<b>25.288</b>	<b>240.801</b>	<b>183</b>	<b>1</b>	<b>110.905</b>	<b>1.622</b>	<b>1.347</b>	<b>4.971</b>	<b>700</b>
<b>PASIVOS</b>											
Total pasivos circulantes	2.165	81.843	22.634	23.091	25	118	4.508	871	2	1.058	1
Total pasivos largo plazo	-	-	-	166.135	-	2.885	79.607	819	-	-	8
Interés minoritario	-	-	-	-	-	-	-	-	14	3	22
Total patrimonio	3.498	38.770	2.654	51.575	158	(3.002)	26.790	(68)	1.331	3.910	669
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>5.663</b>	<b>120.613</b>	<b>25.288</b>	<b>240.801</b>	<b>183</b>	<b>1</b>	<b>110.905</b>	<b>1.622</b>	<b>1.347</b>	<b>4.971</b>	<b>700</b>
<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>											
Resultado de explotación	(1.678)	5.459	72	(7.518)	(3)	(2)	(1.103)	-	(2)	(341)	(78)
Resultado fuera de explotación	2.058	1.953	205	86.943	1	-	5.473	(63)	(23)	(177)	44
Resultado antes de impuesto a la renta	380	7.412	277	79.425	(2)	(2)	4.370	(63)	(25)	(518)	(34)
Impuesto a la renta	(111)	(2.148)	(115)	(11.685)	-	-	(281)	(24)	-	88	-
<b>Utilidad (pérdida) del ejercicio</b>	<b>269</b>	<b>5.264</b>	<b>162</b>	<b>67.740</b>	<b>(2)</b>	<b>(2)</b>	<b>4.089</b>	<b>(87)</b>	<b>(25)</b>	<b>(430)</b>	<b>(34)</b>
Flujo neto originado por actividades de operación	(4.916)	-	3.172	20.191	-	-	355	(5.312)	-	163	-
Flujo neto originado por actividades de financiamiento	1.221	-	-	(18.627)	-	-	-	-	1.344	(38)	(127)
Flujo neto originado por actividades de inversión	(1)	-	(2)	80.919	-	-	6.221	-	-	(64)	-
Efecto de la inflación sobre el efectivo y efectivo equivalente	-	-	-	-	-	-	-	5.294	-	-	(24)
Variación neta del efectivo y efectivo equivalente	(3.696)	-	3.170	82.483	-	-	6.576	(18)	1.344	61	(151)

Santiago de Río Grande S.A. (1) (2)	Isapre Chuquicamata Ltda.	Isapre San Lorenzo Ltda.	Isapre Río Blanco Ltda.	BioSigma S.A.	Mining Information and Monitoring S.A.	Minera Gaby S.A	Compañía Contractual Minera Los Andes	Exploraciones Mineras Andinas S.A.	Clínica Río Blanco S.A.	Inversiones Coperfield Ltda. (1) (2)	Termoeléctrica Farellones S.A. (1) (2)	Energía Minera S.A. (1) (2)
MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
23	3.597	1.491	778	4.676	4.343	15.514	-	1.990	2.095	-	-	-
-	2.564	169	94	4.030	1.958	10.358	-	373	5.708	4.741	-	-
-	3.689	724	1.959	-	163	2.340	-	9	405	4.136	-	-
<b>23</b>	<b>9.850</b>	<b>2.384</b>	<b>2.831</b>	<b>8.706</b>	<b>6.464</b>	<b>28.212</b>	-	<b>2.372</b>	<b>8.208</b>	<b>8.877</b>	-	-
1	4.222	715	1.309	1.179	810	14.487	-	1.416	1.348	-	-	-
-	2.645	748	247	-	2.938	5.377	368	395	3.987	52	-	-
-	50	1	1	2.510	923	1	-	-	29	-	-	-
22	2.933	920	1.274	5.017	1.793	8.347	(368)	561	2.844	8.825	-	-
<b>23</b>	<b>9.850</b>	<b>2.384</b>	<b>2.831</b>	<b>8.706</b>	<b>6.464</b>	<b>28.212</b>	-	<b>2.372</b>	<b>8.208</b>	<b>8.877</b>	-	-
(2)	(2.086)	(833)	(814)	(6.932)	(786)	(17.232)	(4)	258	(3)	(51)	-	-
-	2.120	459	(154)	2.124	186	3.325	16	78	(285)	(356)	-	-
(2)	34	(374)	(968)	(4.808)	(600)	(13.907)	12	336	(288)	(407)	-	-
-	(22)	24	29	-	144	2.364	-	(28)	73	-	-	-
<b>(2)</b>	<b>12</b>	<b>(350)</b>	<b>(939)</b>	<b>(4.808)</b>	<b>(456)</b>	<b>(11.543)</b>	<b>12</b>	<b>308</b>	<b>(215)</b>	<b>(407)</b>	-	-
-	(470)	(48)	390	(6.699)	(160)	(7.914)	-	448	105	-	-	-
-	-	341	-	9.100	(48)	1.100	-	-	-	-	-	-
-	330	(8)	(29)	(732)	(1.730)	(398)	-	(262)	(299)	-	-	-
-	(141)	(6)	-	(136)	631	-	-	(8)	(29)	-	-	-
-	(281)	279	361	1.533	(1.307)	(7.212)	-	177	(224)	-	-	-



## \_Estados Financieros Resumidos de Filiales

Al 31 de diciembre de 2006 | (En miles de dólares - MUS\$)

	Chile Copper Ltd.	Codelco Küpperhandel GMBH (1)	Codelco Group USA Inc. (2)	Codelco International Limited y Filiales	S.C. Minera Picacho (1)	CMS Chile S.A. (1)	Complejo Portuario Mejillones S.A.	Ejecutora Hospital del Cobre Calama S.A.	Sociedad Elaboradora de Cobre Chilena Ltda. (1) (2)	Instituto de Innovación en Min. y Metal. S.A.
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
<b>ACTIVOS</b>										
Total activos circulantes	32.121	112.718	54.321	7.083	149	1	1.692	463	1.195	5.003
Total activos fijos	5	10	54	31.859	-	-	105.961	-	-	54
Total otros activos	-	1.887	84	131.139	12	-	1.103	896	-	-
<b>Total activos</b>	<b>32.126</b>	<b>114.615</b>	<b>54.459</b>	<b>170.081</b>	<b>161</b>	<b>1</b>	<b>108.756</b>	<b>1.359</b>	<b>1.195</b>	<b>5.057</b>
<b>PASIVOS</b>										
Total pasivos circulantes	28.993	84.578	51.967	1.590	20	110	4.250	530	3	1.276
Total pasivos largo plazo	-	-	-	160.292	-	2.698	81.805	813	-	-
Interés minoritario	-	-	-	-	-	-	-	-	12	2
Total patrimonio	3.133	30.037	2.492	8.199	141	2.807	22.701	16	1.180	3.779
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>32.126</b>	<b>114.615</b>	<b>54.459</b>	<b>170.081</b>	<b>161</b>	<b>5.615</b>	<b>108.756</b>	<b>1.359</b>	<b>1.195</b>	<b>5.057</b>
<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>										
Resultado de explotación	(1.515)	985	526	(24.308)	(3)	(111)	(1.341)	-	(2)	7
Resultado fuera de explotación	1.952	2.640	200	30.270	1	-	(363)	40	36	23
Resultado antes de										
impuesto a la renta	437	3.625	726	5.962	(2)	(111)	(1.704)	40	34	30
Impuesto a la renta	(131)	1.339	(298)	-	-	-	290	(20)	-	(9)
<b>Utilidad (pérdida) del ejercicio</b>	<b>306</b>	<b>4.964</b>	<b>428</b>	<b>5.962</b>	<b>(2)</b>	<b>(111)</b>	<b>(1.414)</b>	<b>20</b>	<b>34</b>	<b>21</b>
Flujo neto originado por										
actividades de operación	24.887	-	437	17.188	-	-	23	60	-	327
Flujo neto originado por										
actividades de financiamiento	1.113	-	500	140.289	-	-	-	819	-	-
Flujo neto originado por										
actividades de inversión	4	-	22	120.635	-	-	912	879	-	13
Efecto de la inflación sobre el										
efectivo y efectivo equivalente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	17
Variación neta del efectivo										
y efectivo equivalente	26.004	-	959	278.112	-	-	935	1.758	-	357

Asociación Garantizadora de Pensiones	Santiago de Río Grande S.A. (1)	Isapre Chuquicamata Ltda.	Isapre San Lorenzo Ltda.	Isapre Río Blanco Ltda.	BioSigma S.A.	Mining Information Communication and Monitoring S.A.	Minera Gaby S.A.	Compañía Contractual Minera Los Andes (1) (2)	Exploraciones Mineras Andinas S.A.	Clínica Río Blanco S.A.	Inversiones Coperfield Ltda. (1)
MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
751	22	4.183	1.359	2.083	2.064	3.011	20.031	-	1.707	1.765	9.398
1	-	2.804	174	40	3.296	1	-	-	187	4.981	-
-	-	4.433	699	1.113	-	-	33	-	16	339	20
<b>752</b>	<b>22</b>	<b>11.420</b>	<b>2.232</b>	<b>3.236</b>	<b>5.360</b>	<b>3.012</b>	<b>20.064</b>	<b>-</b>	<b>1.910</b>	<b>7.085</b>	<b>9.418</b>
16	1	6.229	803	1.118	681	44	146	-	1.450	3.167	1.378
55	-	2.604	322	189	137	-	10	330	240	1.227	-
23	-	42	-	1	1.546	1.009	2	-	-	28	-
658	21	2.545	1.107	1.928	2.996	1.959	19.906	330	220	2.663	8.040
<b>752</b>	<b>22</b>	<b>11.420</b>	<b>2.232</b>	<b>3.236</b>	<b>5.360</b>	<b>3.012</b>	<b>20.064</b>	<b>660</b>	<b>1.910</b>	<b>7.085</b>	<b>9.418</b>
(77)	-	(546)	(403)	118	(5.236)	(145)	(156)	(68)	(104)	(511)	-
41	(2)	576	473	(30)	1.596	52	(44)	3	143	(509)	8.104
(36)	(2)	30	70	88	(3.640)	(93)	(200)	(65)	39	(1.020)	8.104
-	-	3	(23)	(82)	-	22	34	-	(7)	304	(1.378)
<b>(36)</b>	<b>(2)</b>	<b>33</b>	<b>47</b>	<b>6</b>	<b>(3.640)</b>	<b>(71)</b>	<b>(166)</b>	<b>(65)</b>	<b>32</b>	<b>(716)</b>	<b>6.726</b>
39	-	1.556	166	82	4.822	20	9	-	1.377	452	-
2	-	-	506	-	5.324	3.009	20.021	-	-	-	-
1	-	1.130	127	225	1.136	1	-	-	101	231	-
-	-	79	2	1	524	-	-	-	16	3	-
42	-	2.765	801	308	11.806	3.030	20.030	-	1.494	686	-

## Principales Criterios de Contabilidad Aplicados

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006

### NOTA - 1 RESUMEN DE LOS PRINCIPALES CRITERIOS DE CONTABILIDAD APLICADOS

#### a) Período

Los presentes estados financieros corresponden a los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero y 31 de diciembre de los años 2007 y 2006.

#### b) Bases de preparación de los estados financieros

Los presentes estados financieros, han sido preparados de conformidad a principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y normas e instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros. En el caso de discrepancias priman estas últimas.

#### c) Moneda de cuenta

Los presentes estados financieros son expresados en la moneda vigente en el país de origen de la sociedad filial.

#### d) Bases de consolidación

De acuerdo con las normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros y los Boletines Técnicos emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G., las Sociedades han preparado estados financieros consolidados en los cuales se incluyen activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de las filiales.

Se han eliminado todos los montos y efectos significativos de las transacciones realizadas entre las empresas consolidadas, y se ha reconocido la participación de los inversionistas minoritarios presentada, como interés minoritario. En los estados financieros consolidados se considera la eliminación de los saldos, transacciones y utilidades no realizadas entre las empresas consolidadas, que incluyen subsidiarias extranjeras y filiales nacionales.

#### e) Corrección monetaria

Los estados financieros de las filiales nacionales que mantienen su contabilidad en pesos chilenos tienen incorporados los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en los respectivos ejercicios, según lo establecen las normas de corrección monetaria. Las actualizaciones han sido determinadas a base de los índices oficiales de variación de precios al consumidor del Instituto Nacional de Estadísticas, que dieron origen a una actualización de 7,4 % al 31 de diciembre de 2007 (2,1 % en el año 2006).

#### f) Bases de conversión

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006, los activos y pasivos en moneda extranjera y unidades de fomento, han sido convertidos a moneda corriente según las paridades, existentes al término del ejercicio, según se indica a continuación:

	2007	2006
	US\$	US\$
Libra esterlina	1,99124	1,95695
Euro	1,47102	1,31874
Peso mexicano	0,09175	0,09259
Unidad de Fomento	39,4909	34,4416

#### **g) Depósitos a plazo**

Los depósitos a plazo se encuentran registrados a su valor de inversión más sus correspondientes intereses devengados al cierre de cada ejercicio.

#### **h) Valores negociables**

En este rubro se presentan cuotas de fondos mutuos y otros instrumentos de fácil liquidación, registrados a su valor de costo o de mercado (según sea el menor).

#### **i) Existencias**

Las existencias están valorizadas al costo, el cual no supera su valor neto de realización. Dicho costo ha sido determinado según los siguientes métodos:

- **Productos terminados y en proceso:** Estas existencias son valorizadas al costo promedio de producción, de acuerdo al método de costeo por absorción, incluyendo la depreciación del activo fijo y gastos indirectos de cada ejercicio.
- **Materiales en bodega:** Al costo de adquisición. La Corporación determina una provisión de obsolescencia considerando la permanencia en stock de aquellos materiales de bodega de lenta rotación.
- **Materiales en tránsito:** Al costo incurrido hasta el cierre del ejercicio.

#### **j) Estimación deudores incobrables**

La Corporación registra una provisión de deudas incobrables, basado en la experiencia y análisis de la administración, en la cartera de deudores y en la antigüedad de las partidas.

#### **k) Activo fijo**

El activo fijo, se encuentra valorizado al costo histórico, neto de depreciación acumulada.

Las obras en construcción comprenden los valores invertidos en activos fijos en construcción.

#### **l) Depreciaciones**

La depreciación del activo fijo se determina sobre sus respectivos valores de libro, según el método lineal y sobre la base de los años de vida útil estimada de los bienes.

#### **m) Activos en leasing**

Los bienes de activos fijos que registran las empresas filiales a través de contratos bajo la modalidad de leasing financiero, se presentan en el rubro Otros activos fijos. Estos bienes han sido valorizados a su valor actual aplicando la tasa de interés implícita en los contratos y se deprecian a base del método lineal, de acuerdo a los años de vida útil estimada de los bienes. Estos bienes no son jurídicamente de propiedad de las Sociedades mientras estas no ejerzan la opción de compra respectiva.

#### **n) Inversiones en empresas relacionadas**

Las inversiones en empresas relacionadas, tanto chilenas como extranjeras que tienen el carácter de permanentes, se valorizan de acuerdo al método de valor patrimonial proporcional, según normas establecidas en los Boletines Técnicos del Colegio de Contadores de Chile A.G., con excepción de las inversiones mantenidas por las filiales de Inglaterra y Alemania.

Las inversiones en otras sociedades se encuentran registradas a su valor de adquisición, el cual no supera el de mercado.

## \_ Principales Criterios de Contabilidad Aplicados

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006

### **ñ) Intangibles**

Se registran al valor de los desembolsos efectivos realizados y su amortización es efectuada de acuerdo a lo establecido en el Boletín Técnico N° 55 del Colegio de Contadores de Chile A.G..

### **o) Impuesto a la renta y diferidos**

El impuesto a la renta se provisiona de conformidad a las disposiciones legales vigentes.

Las sociedades reconocen en los estados financieros el efecto de los impuestos diferidos asignables a las diferencias temporarias, que tienen un tratamiento distinto para fines tributarios y contables de acuerdo a lo establecido en los Boletines Técnicos del Colegio de Contadores de Chile A.G. y conforme a lo establecido por la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile.

### **p) Software computacional**

Los sistemas computacionales desarrollados mediante el uso de recursos humanos y materiales propios, son cargados al resultado del ejercicio en que estos se incurrieron.

### **q) Gastos de investigación y desarrollo**

Los gastos de investigación y desarrollo son cargados a resultado en el ejercicio en que se incurren.

### **r) Estado de flujo de efectivo**

Se ha considerado como efectivo y efectivo equivalente, los saldos de caja, de bancos, depósitos a plazo con vencimiento dentro de 90 días sin restricciones e instrumentos financieros, clasificados como valores negociables de corto plazo, de acuerdo a lo indicado en los Boletines Técnicos emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y normas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

La Corporación ha clasificado los movimientos de efectivo de carácter operacional, inversión o financiamiento, de acuerdo con los Boletines Técnicos emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y normas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

## **NOTA - 2 CAMBIOS CONTABLES**

A partir del 1 de enero de 2006 entró en vigencia la aplicación del Boletín Técnico N° 72 del Colegio de Contadores de Chile A.G., sobre inversiones en empresas relacionadas.

### **Codelco International Limited y filiales**

Con fecha 1 de enero de 2007 la administración de la filial EcoMetales Limited procedió a redefinir las vidas útiles de los bienes del activo fijo, lo que significó un menor cargo a resultados de US\$ 4.383.000.

### **Complejo Portuario Mejillones S.A.**

El déficit acumulado durante el período de desarrollo que terminó el 1 de enero de 2004, se presentó hasta diciembre de 2006 rebajando el patrimonio. A partir del 1 de enero de 2007, de acuerdo con las disposiciones por las Superintendencia de Valores y Seguros, dicho saldo fue reclasificado en pérdidas acumuladas. Para efectos de presentación, el déficit acumulado al 31 de diciembre de 2006, fue reclasificado en pérdidas acumuladas.

#### **Asociación Garantizadora de Pensiones**

Durante el año 2000, la sociedad optó por presentar el estado de flujo de efectivo por primera vez. La preparación de este estado se efectuó bajo el método indirecto y a partir del ejercicio 2003, se aplicó el método directo, teniendo presente que los reajustes e intereses de depósitos a plazo y pagarés no afectan el resultado, sino que se abonan directamente a Patrimonio, en consecuencia al 31 de diciembre de 2007 y 2006, se presenta dicho estado.

En los ejercicios 2007 y 2006, además se presentan los Estados Financieros según lo establece el Boletín Técnico N° 63 del Colegio de Contadores de Chile A.G., el cual rige a todas las entidades sin fines de lucro. Según este Boletín, los estados financieros cambian de nombre, de acuerdo al siguiente detalle:

- Balance General pasa a denominarse Estado de Posición Financiera.
- Estado de Resultados se denominará Estado de Actividades.
- Estado de Flujo de Efectivo mantiene su nombre.

Al 31 de diciembre de 2007, no existen cambios en la aplicación de los principios y criterios contables, respecto del ejercicio anterior.

## \_Hechos Relevantes

Al 31 de diciembre de 2007 y 2006 I (En miles de dólares - MUS\$)

La Corporación ha informado a la Superintendencia de Valores y Seguros, en los años 2007 y 2006, los siguientes hechos relevantes:

### 1. CREACIÓN DE SOCIEDADES

Con fecha 20 de abril de 2007, Codelco Chile concurrió, junto a Exploraciones e Inversiones PD Chile Limitada, a la constitución de la Sociedad Contractual Minera Sierra Mariposa, la cual tiene por objeto explorar, reconocer, prospectar, investigar, desarrollar y explotar yacimientos mineros a fin de extraer, producir y procesar minerales, concentrados y otros productos procedentes de sustancias minerales, pudiendo para estos efectos, instalar y operar plantas de beneficio y tratamiento minerales; constituir y adquirir derechos mineros de cualquier naturaleza, vender, transportar, exportar y comercializar sustancias y productos minerales, pudiendo para estos efectos, ejecutar todos los actos y celebrar todos los contratos y convenciones que directa e indirectamente conduzcan al cumplimiento de su objetivo.

Con fecha 2 de abril de 2007, el Directorio de Codelco Chile acordó autorizar la creación de dos sociedades con un capital de \$ 1.000.000 (un millón de pesos) cada una, para facilitar el proceso de contratación del Suministro Eléctrico Corporativo para las divisiones conectadas al SIC.

El Directorio de Codelco acordó facultar al Presidente Ejecutivo para concurrir en representación de la Corporación a la formación de una sociedad anónima cerrada, en conjunto con la Sociedad de Inversiones Copperfield Limitada, bajo el nombre "Minera Gaby S.A.", suscribiendo acciones hasta por US\$ 19.999.000.

Con fecha 22 de enero de 2007, Codelco Chile concurrió, en conjunto con Honeywell Chile S.A. a la constitución de la Sociedad Kairos Mining S.A., la cual tiene un capital inicial de MUS\$ 100.

Con fecha 31 de enero de 2007, Codelco Chile concurrió, en conjunto con Sociedad de Inversiones Copperfield Ltda. a la constitución de la Sociedad GNL Mejillones S.A., la cual tiene un capital de M\$ 1.000 (un millón de pesos chilenos).

Con fecha 4 de octubre, el Directorio de Codelco Chile, en sesión extraordinaria, acordó, de forma unánime, confirmar la participación de Codelco en Proyecto GNL, a través de la sociedad GNL Mejillones S.A., con una participación de 50% en dicha sociedad.

Asimismo, autorizó y facultó al Presidente Ejecutivo, para que concurra en representación de Codelco Chile, al aumento del capital social de la sociedad GNL Mejillones S.A. para el financiamiento de dicho proyecto, hasta por US\$ 200 millones.

Con fecha 11 de octubre de 2007, la filial de Codelco, GNL Mejillones S.A., llevó a cabo un aumento de capital, elevándolo a US\$ 400 millones, e ingresó a dicha sociedad Suez Energy Andino S.A., quedando ambos socios con la misma proporción de capital, por lo cual GNL Mejillones S.A. perdió la calidad de filial de Codelco.

Del aumento de capital acordado, ambos socios suscribieron y pagaron acciones por un monto de US\$ 50 millones en la proporción correspondiente.

Con fecha 1 de marzo de 2007, Codelco Chile acordó concurrir, en conjunto con High Service, Nippon Mining Co. y KUKA Roboter GmbH, suscribiendo acciones por US\$ 3.800.000 (tres millones ochocientos mil dólares de los Estados Unidos de América) del total del capital que ascenderá a US\$ 11.020.000 (once millones veinte mil dólares de los Estados Unidos de América).

## 2. OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO

El Directorio de Codelco-Chile, en sesión N° 9 de fecha 28 de septiembre de 2006, autorizó la emisión de bonos por parte de la Corporación Nacional del Cobre de Chile, hasta por US\$ 500 millones, en las mejores condiciones de plazo, entre 10 y 30 años, tasa de interés, comisiones y gastos que puedan alcanzarse en el mercado financiero.

Con fecha 19 de octubre de 2006, la Corporación efectuó una emisión y colocación de bonos en el mercado norteamericano, bajo la norma 144-A y Regulation S, por un monto nominal de MUS\$ 500.000. Este bono tiene vencimiento en una sola cuota el 24 de octubre 2036, con una tasa de interés del 6,15% anual y pago de intereses en forma semestral. Los agentes colocadores de los bonos en el mercado extranjero fueron Deutsche Bank Securities y Mitsubishi UFJ Securities.

## 3. CAMBIO DE EJECUTIVOS

Con fecha 30 de marzo de 2006 se constituyó el nuevo Directorio de Codelco Chile para el período 2006-2010, el cual está integrado por las siguientes personas:

- |                             |                      |            |
|-----------------------------|----------------------|------------|
| • Karen Poniachik Pollak    | Ministra de Minería  | Presidente |
| • Andrés Velasco Brañes     | Ministro de Hacienda |            |
| • Jorge Bande Bruck         |                      |            |
| • Nicolás Majluf Sapag      |                      |            |
| • Eduardo Gordon Valcárcel  |                      |            |
| • Jorge Candia Díaz         |                      |            |
| • Raimundo Espinoza Concha. |                      |            |

A contar del 31 de marzo de 2006, en reemplazo de Juan Villarzú Rohde, asumió don José Pablo Arellano Marín como Presidente Ejecutivo de la Corporación.

A contar del 1 de junio de 2006, en reemplazo de don Nelson Pizarro Contador, asumió don Sergio Jarpa Gilbert como Vicepresidente Corporativo de División Codelco Norte.

A contar del 1 de julio de 2006, en reemplazo de don Fernando Moure Rojas, asumió como Vicepresidente Corporativo de Servicios Compartidos don Daniel Barría Iroumé.

Con fecha 21 de agosto de 2006 se designó como Vicepresidente de Finanzas y Gestión de Riesgos al señor Mario Espinoza Durán.

A contar del 24 de agosto de 2006, en reemplazo de don Antonio Nawrath Venegas, asumió el señor Luis Mualim Celume como Auditor General de la Corporación.

A contar del 1 de septiembre de 2007, en reemplazo de don Juan Eduardo Herrera, asumió don Luis Farías Lasarte como Vicepresidente Corporativo de Estrategia y Negocios.

